
TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 201412 CADERNO 2

NÍVEA PAULA ASSUNÇÃO ZANDONADI        Médica Veterinária       
541818202
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              1.000,00
20122129745340000    0261000000          339036              1.000,00
20122129745340000    0261000000          339047              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764272
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 4169/2014 - ADEPARÁ, DE 03 DE 
OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MICHELE ROSANA MENEZES, 
matrícula n° 57175279/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder no cargo de Secretaria de 
Diretoria – DAS 2, durante o período de gozo de férias da titular 
ANA ELIZA FREIRE RAMOS, matrícula n° 54193765/ 1, no 
período de 03/11/2014 a 02/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764307

PORTARIA: 4172/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAFAEL ANTONIO HABER                  FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO572241771
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              400,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764317

PORTARIA: 4173/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCELO BIERHALS ROLOFF               GERENTE                  541937691
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              900,00
20122129745340000    0261000000          339036              1.100,00
20122129745340000    0261000000          339039              800,00
20122129745340000    0261000000          339047              220,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764319
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N°41702014-ADEPARÁ, DE 03 DE OUTUBRO 
DE 2014.

Servidor: DAVID JOSE DE SOUZA FERREIRA JUNIOR
Mt. 55586814/ 1
Período: 03/11/2014 A 01/01/2015
Triênio: 2006/2009
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº  4171/2014 - ADEPARÁ, DE 03 DE  

OUTUBRO DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
RESOLVE:
EXCLUIR da portaria de férias n° 4031/2014 - ADEPARÁ, de 24 
de outubro de 2014, publicada no DOE 32.757, de 29 de outubro 
de 2014, o servidor MT- 57173631/ 1 – VITOR RODRIGO 
KRAMER, por motivo de necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764330
PATERNIDADE

PORTARIA Nº   4175/2014 - ADEPARÁ, DE 03  DE 
OUTUBRO DE 2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 06699
301552014100024022003116022 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 
77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SEBASTIAO CEZAR MENEZES DE 
BRITO, matrícula nº 57223523/ 1, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 23/08/2014 a 01/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764333

PORTARIA: 4174/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO      GERENTE REGIONAL         
56894222
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137065730000    0261000000          339030              500,00
20604137065730000    0261000000          339036              800,00
20604137065730000    0261000000          339039              800,00
20122129745340000    0261000000          339047              160,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764239
LOTAÇÃO

PORTARIA Nº 4146/2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE 
OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
I – LOTAR a servidora KHRISNA FERREIRA TABOSA, 
matrícula n° 55588823/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, na Gerência de Trânsito Agropecuário;
II – REVOGA-SE a lotação anterior da referida servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 4134/2014 - ADEPARÁ, DE 30 DE 

OUTUBRO 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO 
CARMO, matrícula n° 54185747/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, no período de 25/10/2014 a 
23/12/2014.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 4135/2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE  

OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.

R E S O L V E:
DESIGNAR ao servidor WILSON EMILIO SARAIVA DA 
SILVA, matrícula n° 54186897/2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, para responder, durante o período de 
gozo de licença prêmio da servidora ELOISA DO AMPARO 
RODRIGUES DO CARMO, matrícula n° 54185747/1, Gerente 
DAS–3, no período de 25/10/2014 A 23/12/2014.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4128/2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE  
OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR ao servidor JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 51855627/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder, durante o período de gozo de 
férias do servidor ELTON BANDEIRA TODA, matrícula n° 
54185743/1, Gerente DAS–4, no período de 01/11/2014 A 
30/11/2014.
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

REMOÇÃO
PORTARIA Nº 4155/2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE 

OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO a servidora CARLA LETICIA PARA 
DA SILVA CORREA, matrícula n° 57223794/1, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, Gerência de Sistemas 
Georreferenciais e Tecnologia da Informação para Gerência de 
Multas, a contar de 01/11/2014.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

SEM EFEITO
PORTARIA Nº4168/2014 - ADEPARÁ, DE 03 DE 

NOVEMBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 4127/2014, de 30/10/14, 
publicado no DOE nº 32.759 de 03/11/2014, que concedeu ao 
servidor ELTON BANDEIRA TODA, Licença Prêmio no período 
de 01/11/2014 a 30/11/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764154

Dispensa: 153/2014
Data: 29/10/2014
Valor: 2.100,00
Objeto: Prestação de serviços e provimento de acesso à internet 
para o Escritório de Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ, 
representação local no município de INHANGAPI/PA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, artigo 24, inciso IV e 
alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: LINKNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA
Endereço: R Sen Antônio Lemos, Bairro: Ianetama, 609
CEP. 68745-010 - Castanhal/PA
Complemento: Ed. Blue Sky - Sala 108
Email: www.linknet.com.br
Telefone: 9137213838
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 764160

Contrato: 160
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços e provimento de acesso à internet 


